E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.947-128 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

1

ATA Nº 22/2025 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DA DIRETORIA E DO

CONSELHO ADMINISTRATIVO, GESTÃO 2024-2028, DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS – NAVIRAIPREV.

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da

sala de reuniões da NAVIRAIPREV, situada a Avenida Amélia Fukuda nº170, centro de

Naviraí/MS, às nove horas, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo e da Diretoria

Executiva para a reunião ordinária convocada pelo Diretor-Presidente e pelo Presidente do

Conselho Administrativo da NAVIRAIPREV, através da convocação Nº. 22/2025 - GESTÃO

2024/2028, com a seguinte pauta: 1. Planilha de Investimentos – setembro/2025; 2. Ciência,

análise das APR’s do mês de agosto/2025; 3. Deliberação do Relatório mensal - setembro/2025 -

Atuarial Consultoria; 4. Quantidade de Benefícios Concedidos – setembro/2025; 5. Assuntos

Diversos; 6. Leitura e aprovação da ata da reunião. Estiveram presentes os membros: Conselho

Administrativo: Andréa José dos Santos Galvão, Audenir Martins Eugênio da Silva, Maria

Aparecida Pereira dos Santos Ribeiro, Rafaela Parcio Martins Ribeiro e Maria de Lourdes

Moreira Santana. Diretoria: Diretor de Benefícios Adilson Nunes Jardim, Diretora Financeira

Elaine Perin Ribeiro e Diretor Secretário Márcio Albino. Os ausentes: Josmar de Assis Selva,

Moisés Bento da Silva Júnior e Bianca Meirelle Dantas Lurruã,a presentaram justificativas que

foram devidamente acatadas. Desta forma, a reunião foi conduzida pela Diretora Financeira, Srª

Elaine Perin Ribeiro, que deu boas vindas aos presentes e iniciou a reunião com a apresentação e

análise da Planilha de Investimentos referente ao mês de setembro de 2025, enviada

anteriormente via e-mail, a todos os membros, destacando a rentabilidade positiva no mês. Na

sequência, foi dada ciência e realizada a análise das APR’s relativas ao mês de agosto de 2025,

também enviadas por e-mail a todos os membros. No item 3, a Diretora apresentou a todos o

relatório mensal de investimentos do mês de setembro/2025 e o trimestral, encaminhados via e-

mail a todos os membros, na sequência deliberou-se pela aprovação dos mesmos, que se encontra

em conformidade com as exigências da Portaria MTP nº 1467/2022. No item 4, informou que

houve a concessão de apenas 3 benefícios, sendo dois de aposentadoria e uma pensão no mês de

setembro. Extinguiu-se dois benefícios, totalizando 304 (trezentos e quatro) benefícios de

aposentadoria e 131 (cento e trinta e um) benefícios de pensão, isto é, 435 (quatrocentos e trinta

e cinco) benefícios pagos pela NAVIRAÍPREV, integrando uma folha de R$ 1.472.841,28. No

item 5, como assuntos diversos foram discutidos a execução do projeto previdência itinerante no

almoço dia do servidor público no sindicato municipal no dia 26 de outubro de 2025. A reunião

se encerrou às 9h37min. Nada mais a tratar, eu Erica Barbosa de Araujo Strada, na função de

mailto:naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.947-128 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

2

secretariar a presente reunião, lavrei a presente ata que, após a leitura e aprovação, segue

assinada por mim e pelo Diretora Financeira, Elaine Perin Ribeiro e anexada às listas de

presenças. Naviraí, 17 de outubro de 2025.

ERICA BARBOSA DE ARAUJO STRADA

Ass. Adm. da NAVIRAIPREV

ELAINE PERIN RIBEIRO

Diretora Financeira

mailto:naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br